
 

 

 

充実した２学期終了 
 

２学期を振り返って 
今年の冬は暖冬と言われていますが、だん

だんと冬の季節らしい日々が多くなってきま

した。夏休み中の７月３１日に体育館で行わ

れた小澤コンサートは、小澤先生からビデオ

メッセージもいただき、暑い中で大変盛り上

がりました。 

生徒会役員を中心に全校生徒の一人ひとりが主人公になった白樺祭では、徐々に制限が少なくな

り、以前の学校生活を取り戻しつつあることを感じました。今年度は、小学生にＥＳＤの発表を見

てもらい、音楽会では学年合唱も復活しました。さらに、体育祭を土曜日に実施するなど、よりよ

い白樺祭をめざして、大成功を収めました。 

 

１０月５日のＥＳＤ講演会では、金沢大学の加藤隆弘先生が

全校生徒に向けて、今までの山中のＥＳＤ学習と今年度の町づ

くり討論会についてご講演くださいました。 

１０月１９日は、２学年の皆さんが教育課程研究協議会で、

来年度の町づくり討論会へ向けての提言の土台づくりとなる授

業を公開しました。１０月２７日は、１・３学年の皆さんが町人権公開授業に取り組みました。 

1 月９日より 3 学期が始まりますが、一年で一番短い学期であり、一年間の集大成の学期となり

ます。生徒の皆さんと一緒に進学、進級に向けて、日々充実した時間になるように生活していきた

いと思います。 

令和５年１２月２６日 

   山ノ内町立 山ノ内中学校 学校だより  



今年の漢字「税」 
１２月１日に、「税についての作文・標語」表彰式が視

聴覚室にて行われました。 

山ノ内中学校でも今年の漢字にマッチする出来事があ

りました。継続して多くの生徒の皆さんが、税に関する

学びを深め、取り組んできたことを評価していただき、

山ノ内中学校が租税教育推進校等国税局長表彰されまし

た。昇降口のショーケースに感謝状と盾がありますの

で、ご来校の際にはご覧ください。 

  

資源回収 アルミ缶回収 
今年度も資源回収にご協力いただき、ありがとうございます。

収益は 25,162 円です。町からの補助金 7,530 円を合わせて、合計

32,692 円になりました。スポーツ・文化活動後援会へ入金し、有

効に活用させていただきます。 

生徒会活動で取り組んでいるアルミ缶回収では 2,400 円になり

ました。１２月１２日に、ふれあい委員会が社会福祉事業に充て

ていただくように、社会福祉協議会へ寄付しました。 

 

 

保護者の皆様へのお願い 
過日の個別懇談では、お忙しい中、ご都合をつけていただき、ありがとうございました。延期を

されたご家庭の皆さんには、急な変更にも関わらずご協力いただき、重ねて感謝申し上げます。 

１２月２９日から１月５日までは、学校リフレッシュウィーク（無人化）になります。ご了承く

ださい。年末年始休業中もインフルエンザ、新型コロナウイルスの感染拡大の防止にご協力をお願

いします。１月 9 日に欠席する場合は、1 月 5 日配信予定のオクレンジャーにご返信ください。 

同居のご家族がインフルエンザ、新型コロナウイルス陽性であると診断された場合でも、お子様

の体調がよければ登校は可能です。ただし、少しでも心配な点がある場合は、登校を控えていただ

ければありがたいです。 

今号より、SDGｓの観点でペーパーレスを目指し、オクレンジャー配信をしております。ホーム

ページからもご覧になれます。 

  https://www.town.yamanouchi.nagano.jp/kosodate_kyoiku/school/1/1278.html 

それでは、良いお年を。 

 

「いじめ・人権・セクハラ・体罰」 

相談窓口は、校長室・保健室です。 

 校長室と保健室を相談窓口として設置し

ています。何か困ったことがあったら相談で

きる場所です。一人で悩まずに相談してみま

しょう。保護者の方もご利用ください。 

山ノ内町立山ノ内中学校（文責）教頭 森川 篤 

℡ 0269－33－3604 Fax 0269－33－8438 

「非違行為防止研修」に取り組んでいきます。 

地域に信頼される安心・安全な学校づくりを目指

して、年間を通して取り組んでまいります。 

２学期は、パワハラ、個人情報の流出事案をテー

マに行いました。 


